
 ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 93 от 01.04.2019г. 
 

 КАРАР 

 

О мероприятиях по усилению пожарной безопасности  

на период особого противопожарного режима 

на территории Апастовского муниципального района РТ 

 

В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенне-летний 

период, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики 

Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-ХII «О пожарной безопасности», 

руководствуясь распоряжением Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РТ от 

22.03.2019г. № 08-19р, Исполнительный комитета Апастовского 

муниципального района Республики        

 

п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Установить с 25 апреля по 10 мая 2019 года особый противопожарный 

режим на территории Апастовского муниципального района РТ. 

2. Создать и утвердить состав межведомственной рабочей группы по 

подготовке проектов решений, направленных на борьбу с лесными пожарами и 

оценке готовности района к действиям в пожароопасный сезон 2019 года 

(приложение). 

3. Начальнику межрайонного ОНД и ПР по Апастовскому и Кайбицкому 

муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Валиеву И.И. 

предложить: 

- разработать комплекс пожарно-профилактических мер, направленных 

на снижение количества пожаров в весенне-летний период и в жилищном 

фонде района; 

- организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных 

вопросов в обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов и 

жилищного фонда в районной газете «Звезда»; 

- организовать информирование населения о мерах пожарной 

безопасности в быту; 

- оказать методическую помощь органам местного самоуправления по 

изготовлению агитационных и пропагандистских материалов на 



противопожарную тематику (памяток, экспресс-информации) и организовать их 

распространение среди населения с использованием возможностей почтовой 

связи, жилищных организаций, работников социальной защиты населения, 

участковых уполномоченных полиции. 

- согласно графику проверок на 2019 год и в установленные сроки ранее 

выданных предписаний Государственного пожарного надзора организовать и 

провести проверки населенных пунктов и жилищного фонда муниципальных 

образований, в первую очередь наиболее неблагополучных в области пожарной 

безопасности, обратив особое внимание на дома повышенной этажности и дома 

с низкой устойчивостью при пожаре; 

- принять участие в проведении сходов граждан в части информирования 

населения в области пожарной безопасности; 

- вести своевременный и строгий учѐт по выполнению указанных 

мероприятий, за невыполнение в полной мере принимать меры 

административного воздействия, предусмотренного законодательством.  

4. Рекомендовать начальнику Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Апастовского муниципального  района Республики Татарстан 

Загидуллину И.Н.: 

- обеспечить в подведомственных организациях: 

- принятие мер по недопущению сжигания стерни и сухостоя на 

сельскохозяйственных угодьях Апастовского муниципального района РТ; 

- организацию очистки территорий сельскохозяйственных предприятий 

от мусора и сухостоя, круглосуточного дежурства добровольных пожарных 

формирований сельскохозяйственных предприятий с выездной пожарной 

техникой; 

- принятие мер по устройству запруд, подъездов к искусственным 

водоемам, а также оборудованию водонапорных башен устройствами для 

забора воды пожарной техникой и ремонту источников противопожарного 

водоснабжения. 

5. Начальнику 106 ПСЧ ФГКУ «8 отряд ФПС по  РТ» Ромачкову Р.Л. 

рекомендовать: 

- с учетом складывающейся обстановки в границах гарнизона 

осуществить при необходимости передислокацию сил и средств подразделений 

(в том числе по охране объектов); 

- в случае осложнения пожарной обстановки предусмотреть возможность 

перевода личного состава подразделений Государственной противопожарной 

службы на трехсменный режим работы и организацию круглосуточного 

дежурства руководителей   структурных подразделений; 

- принять меры к постановке в боевые расчеты резервной пожарной 

техники; 

- доукомплектовать основные пожарные автомобили (боевой расчет и 

резерв) лопатами (пожарными хлопушками) для тушения пожаров травы, 

подстила; 

6. Рекомендовать  главам сельских поселений Апастовского 

муниципального района: 

- создать профилактические группы, куда включить сотрудников 

социальных 



служб, попечительских советов, органов внутренних дел, сотрудников 

Государственной противопожарной службы, жилищно-коммунальных 

организаций и представителей органов местного самоуправления; 

- силами профилактических групп организовать проверки жилых домов с 

проведением разъяснительной работы среди граждан, обсуждение результатов 

проверок на сходах граждан; 

- особое внимание обратить на профилактические осмотры мест 

проживания одиноких и престарелых граждан, многодетных и малоимущих 

семей, лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками; 

- рассмотреть возможность оказания малоимущим гражданам, одиноким 

престарелым гражданам и участникам Великой Отечественной войны помощи 

в части безвозмездного ремонта печного отопления и электропроводки; 

- не допускать сжигания мусора и травы на территории населенных 

пунктов, предприятий и индивидуальных приусадебных участков; 

- организовать работу по созданию минерализованных полос для защиты 

населенных пунктов и объектов экономики от ландшафтных пожаров, очистке 

территории от мусора и сухостоя; 

- осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного 

дежурства членов добровольной и муниципальной пожарной охраны с 

пожарной техникой; 

- организовать привлечение водополивочной и другой приспособленной 

для пожаротушения техники для тушения пожаров; 

- принять дополнительные меры по противопожарному водоснабжению 

населенных пунктов и объектов; 

- обеспечить организацию патрулирования в ночное время в населенных 

пунктах, дачно-строительных кооперативах и садоводческих обществах; 

- обеспечить установку на территории сельских населенных пунктов 

средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара; 

- организовать в средствах массовой информации соответствующее 

информационное обеспечение граждан; 

- еженедельно на совещаниях с руководителями заинтересованных служб 

рассматривать вопрос состояния пожарной безопасности населенных пунктов и 

жилого фонда; 

- принять меры по созданию общественных пунктов обучения населения 

мерам пожарной безопасности при управляющих компаниях, товариществах 

собственников жилья и жилищно-строительных кооперативах. 

7. Филиалу ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Звезда» предложить 

обеспечить информирование населения о мерах по соблюдению требований 

пожарной безопасности. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

         Руководитель             А.Н. Гибадуллин 
 


